
رهبر انقلاب: شهادت 
عزیزان پدافند هوایی
 برجسته و مهم است

اغلب ما با آدم هایی ســر و کار داشته ایم که 
معتقدند اشــباح وجود دارند. اشــباح نه فقط 
در بیغوله هــا و خرابه هــا بلکــه در خانه هــا، 
شــهرها و مراکز صنعتی و تولیــدی هم وجود 
دارند و چه بســا قوی تر هســتند؛ یعنی اشباح 
نه تنهــا از اشــیای فلزی و آهنی ترســی ندارند 
بلکه در آنهــا خانه دارند. با یکــی از این افراد 
صحبت می کــردم، می گفت کالاها و اشــیا در 
خانه ما تــکان می خورند، حرکت دارند و گاهی 
می شــکنند و حرکــت کالاها را بــه موجودات 
شبح وار نسبت می داد. او می گفت وقتی کالاها 
تکان می خوردند، اشــباح را می توان حس کرد 
و واقعی بودن شــان را تصدیق کــرد. مارکس، 
متفکر بزرگ قــرن نوزدهم، تصــور می کرد در 
درون کالاها شبح وجود دارد؛ منظور او از شبح، 
راز و رمز ارزش کالاها بود. مارکس فکر می کرد 
اولین کسی است که ارزش شبح وار درون کالاها 
را کشــف کرده و آن را بیان و آشکار کرده است. 
مارکس مشــخص کــرد که شــبح، واقعیت و 
حقیقتی است به نام ارزش. من نیز فکر می کنم 
 درون کالاهــا و خانه های ما شــبح وجود دارد؛ 
شبحی هولناک که هر لحظه زندگی ما را دچار 
مخاطره می کند. شــبحی که باید از آن ترسید. 
اشباح به میانجی اشیا خود را به ما می نمایانند. 
اشباح همه جا هســتند و در سرتاسر زندگی ما 
پرســه می زنند و هر زمان ممکن است واقعیت 

هولناک خود را به ما نشان می دهند.
متداول تریــن تعریــف فقر یــا حداقل فقر 
اقتصــادی، با کمبود مصرف کالاهای اساســی 
شــناخته می شــود؛ یعنی ناتوانی در کنترل و 
مصرف کالاهای ضروری. اما مســئله این است  
کســانی که در حال حاضر فقیر نیستند، به این 
معنا که می توانند نیازهای ضروری و اساســی 
خود را تأمین کنند، با رخدادی ممکن است فقیر 
شوند. دوستی تعریف می کرد  در لحظه ممکن 
است فقیر شود و دیگر نتواند با بودجه و درآمد 
فعلی، نیازهای خــود و خانواده اش را برطرف 
کنــد. در توضیح حرفش می گفــت اگر همین 
الان به او اطلاع بدهند  یخچال شــان ســوخته 
اســت، دیگر فقیر بــه حســاب می آیند؛ چون 
نمی تواننــد کالا یعنی یخچال نــو را خریداری 
کنند  یا خریداری آن یعنی غلبه هزینه بر درآمد 
و بودجه. این دوست ما خط باریکی بین طبقه 
فقیر و طبقه متوســط ترسیم کرد که فقیرشدن 
در آنی ممکن اســت. نکته ای که این دوســت 
تعریف کرد، این مســئله را جدی تر مطرح کرد 
که فقر به معنای ناتوانی در تصاحب و مصرف 
کالاهای ضروری، هر لحظه ممکن اســت سر 
برســد و به پنجره انگشــت زند کــه منم. فقر، 
شبحی اســت که در کالاهای اطراف ما پنهان 
شــده و هر لحظه ممکن اســت خود را نشان 
دهد. پس مشخص شد که منظور من از اشباح 
درون کالاها، فقر است. کالای دیگری که ممکن 
است باعث فقیرشدن افراد شود، دارو و درمان 
برای بیمارهای مزمن اســت. شاید بیش از هر 
کالای دیگری شبح فقر، درون این کالاها پنهان 
شده اســت. خریداری و مصرف داروی برخی 
بیماری هــا ماننــد ســرطان، ام اس و...   چنان 
هزینه بر اســت که نه تنها خانــواده بیمار بلکه 
خانواده هــای نزدیک به شــخص بیمار را هم 
ممکن اســت به دامن فقر بکشاند. هزینه های 
دندان پزشکی  چنان زیاد است که اگر شانس با 
شما و خانواده تان همراه نباشد و از نظر ژنتیکی 
دندان سســتی داشته باشید، به قول امروزی ها 
دچار ناتــرازی درآمد و هزینه می شــوید و این 

ناترازی آن چنان زیاد می شود که فقیر شوید.
اگر به هر دلیلی گیربکس ماشــین  فردی که 
با تلاش بسیار هزینه و درآمد خود را تراز کرده و 
توانسته است نیازهای اساسی خود و خانواده اش 
را تأمین کند، دچار مشکل شود، ممکن است فقیر 
شود. می توان فهرستی از این حوادث و رخدادها 
ارائه کرد که ممکن است باعث فقیر شدن افراد 
شــود. کاش می شد شــبح فقر پنهان شده درون 
کالاها را با افزایش کیفیت و ضمانت همه جانبه 
و کنتــرل تــورم از جلــوی چشــمان دور کرد. 
نادرست ممکن  با سیاست گذاری های  دولت ها 
است اشباح را تکثیر کنند. افزایش حجم پول و 
ایجاد تورم، شبحی است که کالاها را به آسمان 
بلند می کند که دســت برخی افراد هرگز به آن 
نمی رسد. اما همین دولت ها که با تکثیر اشباح 
هولناک، فقر را بیشــتر می کننــد، کلی بودجه و 
هزینه صرف می کنند تا به مثابه شــبح مهربانی 
به فقــرا کمک کنند، ولی ایــن حمایت و کمک 
فقط جنبه تسکینی دارد. به  عبارتی، تصمیم های 
نادرســت دولتی فقــر تولید می کند و ســپس 
همین دولت هزینه می کند کــه فقر ایجاد کرده 
را را تســکین دهد. آیا سیاست گذاری های دولت 
آن چنان است که اشباح پنهان شده درون کالاها 
را فراری دهد؟ آیا شــبح فقر از جلوی چشمان 
طبقه متوســط دور خواهد شد؟ اشباح همه جا 
هســتند؛ به برخی از ما خیلی نزدیک و از برخی 

خیلی خیلی دورند.
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تهدید یا فرصتتهدید یا فرصت

فضاسازی برای شورای عالی امنیت ملی

دولت درباره انتصاب استانداران جدید سخنی با 

اخیرا سردار محمد اسماعیل کوثری مطالبی را به عنوان خبر از نشست شورای 
امنیت عالی کشــور انتشــار داده اند . بی گمان حفظ احترام ایشــان به عنوان یک 
فرمانده که برای دفاع از این سرزمین در دوران جنگ تحمیلی جنگیده اند، بر من 
و ما واجب است؛ اما  این مسئله موجب نمی شود  به این سخنان ایشان که خارج 

از عرف سیاسی و نظامی است، نقدی وارد نشود.
۱- تصمیم در باره انجام عملیات نظامی  یا صلح، یک اقدام سیاســی است و 
باید توسط مقامات سیاسی مسئول اتخاذ شود. طراحی عملیات، انجام و راهبری 
آن اقدامی نظامی اســت که توسط نیروهای نظامی اتخاذ می شود. این رویه ای 
اســت معمول در سراسر جهان و مورد تأکید از سوی مرحوم امام (ره) و رهبری. 
از همین رو، رهبری در همین ارتباط فرمودند: «البته کیفیت کار را باید مسئولان ما 
به درستی تشخیص و آنچه به صلاح این کشور و ملت است، انجام دهند تا آنها 
بفهمند ملت ایران کیســت و جوانان آن چگونه اند». ایشان همچنان فرمودند: 
«بحث، بحث صرفا انتقام نیست؛ بحث یک حرکت منطقی است، بحث مقابله 
منطبق با دین و اخلاق و شرع و قوانین بین المللی است و ملت ایران و مسئولین 
کشــور در این جهت هیچ گونه تعلل و کوتاهی ای نخواهند کرد».  سردار کوثری 
پیش از اعلام تصمیم از ســوی مسئولان در این اظهارنظر، حرکت منطقی را به 
اقدام نظامی تقلیل دادند و با قطعیت اقدام نظامی از ســوی ایران و تا حدودی 
نحوه آن را اعلام کردند. آشــکارا این اقدام  فضاســازی برای یک آرایش نظامی 
است که هیچ معلوم نیســت چنین رویکردی سیاست اتخاذی مقامات مسئول 

ایران باشــد. قاعدتا ایشــان به عنوان یک فرد نظامی، به تبعیت از دستور رهبری 
می بایست در انتظار تصمیم مقامات مسئول می ماند. همه می دانیم که منطقه 
با آتش افروزی های رژیم اسرائیل در آستانه یک جنگ تمام عیار قرار دارد و سنت 
اســلامی و ایرانی،  ضمن آمادگی کامــل، کناره گیری از جنگ اســت، مگر آنکه 
جنگ بر ملت همچون جنگ تحمیلی هشت ســاله، تحمیل شود. قطعا این نوع 

اظهارنظرهای خام می تواند پیامدهای سنگینی برای ملت ایران داشته باشد.
۲- ســردار کوثری خبرهایی از درون شورای عالی امنیت ملی اعلام می کند. 
از جمله می گوید: «تصمیم نهایی درباره پاسخ نظامی ایران به رژیم صهیونیستی 
در شــورای عالی امنیت ملی گرفته شــده است. اکثریت  یا بگوییم همه اعضای 
شورای عالی امنیت ملی با پاسخ نظامی ایران به اسرائیل موافقت کرده اند». آیا 
سردار کوثری عزیز سخنگوی شورای عالی امنیت ملی کشور هستند؟ شورا رئیس، 
دبیر و ســخنگو دارد. اگر تصمیمی اتخاذ شده  است که باید اعلام عمومی شود، 

قاعدتا آنان باید اعلام کنند. آشکار است که این گونه پیش آگهی ها برای فضاسازی 
و فشار بر شورای عالی امنیت ملی است. انتظار از جناب آقای پزشکیان به عنوان 
رئیس شورای مزبور این است که در این موقعیت، با خبررسانی صحیح، مانع از 
این نوع خبرهای غیررسمی از سوی عالی ترین مرجع امنیت ملی که بر سرنوشت 

ملت و بر فضای ملی و بین المللی تأثیر می گذارد، شوند.
۳- افزون بر مطلب پیش گفته، ایشــان ترکیب نیروها را نیز اعلام کرده  است: 
«طرح پاســخ با هماهنگی نیروهای مقاومت انجام خواهد شد». وی می گوید: 
«گروه هــای مقاومت در منطقه برای پاســخ به رژیم صهیونیســتی با نیروهای 
نظامی ما همســو و همراه هستند. ممکن است پیش از عملیات اعضای جبهه 
مقاومت نظراتی داشــته باشــند، بخواهند نظری دهنــد، آن هم قبل از تصمیم 
نهایی اســت. بنابراین پاســخ نظامی ایــران به رژیم صهیونیســتی با همراهی 
نیروهای مقاومت قطعی اســت و حتما اقــدام خواهیم کرد». فارغ از اینکه این 
گزاره خلاف راهبردهای دفاعی ایران و حتی نیروهای مقاومت اســت  که نیازی 

به ورود به جزئیات آن نیست، دلیل اعلام چنین مواضعی اساسا آشکار نیست.
بــه  هر روی، چنانچــه   مطالب را به عنــوان اظهارنظرهای شــخصی خود 
می گفتند، خرده ای بر ایشــان نبود؛ اما زمانی که به عنوان خبر قطعی از ســوی 
بالاترین مرجع امنیتی کشــور بیان می کنند، دارای پیامدهای رســمی اســت و 
نمی توان به ســادگی از کنار آن گذشت. منتظر اظهار نظر مقامات مسئول درباره 

بیانات ایشان می مانیم.

۱- بخشــی از مردمان کشــور را هم وطنان اهل ســنت که در گوشه و کنار 
کشور پراکنده هستند و مانند دیگر ایرانیان نقش بااهمیتی در تقویت هم گرایی 
و انســجام ملی داشته و دارند تشــکیل می دهند و البته در تکوین تمدن ایرانی 
نیز ایفاگر نقش محسوســی بوده اند. در سال های نخست پس از انقلاب حضور 
شخصیت های اهل سنت در ساختار اداری کشور امری عادی بود و حداقل پنج 
اســتاندار اهل سنت در دو سال اول انقلاب مسئولیت استانداری در استان های 
حساس مرزی و فرمانداری های مختلف را بر عهده داشتند. با آغاز جنگ تحمیلی 
هشت ساله به تدریج حضور شخصیت های سنی مذهب در میان مدیران ارشد و 
میانی کشــور کم رنگ شــد؛ به گونه ای که تا سال ۱۳۷۶ هیچ شخصیت سنی در 
کشور عهده دار فرمانداری یا استانداری نبود. این در حالی بود که در دوره جنگ 
هشت ساله چند هزار نفر از هم وطنان سنی مذهب در جبهه های جنگ شهید یا 
زخمی شدند یا در بمباران های دشمن جان شان و خانه و کاشانه خود را از دست 
دادند. شاید بد نباشد اشاره شــود که خردسال ترین شهید دوره جنگ تحمیلی 
شهید سبیل اخلاقی، نوجوان ۱۱ سال و هشت ماهه اهل سنت شهرستان نیکشهر 
اســتان سیستان و بلوچستان اســت که به همراه پدر خود به صورت داوطلبانه 
عازم جبهه ها شد و به شهادت رسید. هر چند در سطح کشور این شهید چندان 

شناخته شده نیست.
۲- پس از انقلاب فرهنگی و بازگشــایی دانشــگاه های کشــور در ســال ۱۳۶۱ 
ســهمیه منطقه بندی در کنکور موجب شد تا مناطق محروم از جمله محل حضور 
ســنی های کشور شــاهد جذب هزاران نفر از جوانان علاقه مند به تحصیلات عالی 
به دانشــگاه های کشور باشــند. این روند تا امروز ادامه داشته و نظام سهمیه بندی 

براساس مناطق محروم موجب ورود شمار چند ده  هزار نفری از جوانان سنی مذهب 
به دانشــگاه ها و حتی کسب مدارج عالی تحصیلی در رشته های مختلف از سوی 
این دسته مانند دیگر نقاط کشور شده است. به ویژه آنکه در دوره چند دهه ای اخیر 
بر شــمار مراکز آموزش عالی کشور به شدت افزوده شد و ظرفیت پذیرش دانشجو 
رشــد درخورتوجهی داشت. همچنان ســهمیه مناطق محروم ظرفیتی است که 

جذب بیشتر داوطلبان مناطق محروم در دانشگاه ها را در پی دارد.
۳- تحولات اجتماعی و فرهنگی و سیاســی کشور در این دوره چند دهه ای 
نمی توانســت بر مناطق مرزی کشــور از جمله در محل استقرار سنی های کشور 
در اســتان هایی نظیر کردستان، سیستان و بلوچســتان یا آذربایجان غربی بی تأثیر 
باشد. به همین دلیل جامعه اهل ســنت در فرصت های سیاسی مانند انتخابات 
با مشــارکت معنــادار و نوع رأی خــود، مطالبات خــود را دربــاره رفع برخی 
محدودیت ها برای حضور سنی مذهبان در ساختار قدرت ابراز می کردند. ندادن 
رأی به آقای هاشمی رفســنجانی در سال ۱۳۷۲ در بخشی از مناطق سنی نشین 
کشــور، رأی بــالا به آقای خاتمی در ســال ۱۳۷۶ و ۱۳۸۰ و حتــی رأی به آقای 

مصطفی معین در ســال ۱۳۸۴ و ســپس آقای هاشمی رفسنجانی در دوره دوم 
همان انتخابات و رأی چشــمگیر به آقای حســن روحانی از جمله فرصت هایی 
بود که بخش درخورتوجهی از ســنی های کشور به ابراز رویکرد و مطالبات خود 
پرداختند. تلاش برای حفظ کرامت و احترام این هم وطنان ارجمند البته متناسب 
با مسائل پیش روی نبود و موانعی وجود داشت. ابتدا مصوبات قبلی لغو شد و 
از سال ۱۳۷۶ به تدریج فرمانداران اهل سنت در گوشه و کنار کشور منصوب شدند 
و به تدریج شمار فرمانداران سنی مذهب افزایش یافت. سپس معاونان استاندار و 
مدیران فرهنگی و دانشگاهی و درمانی و صنعتی و اقتصادی نیز به این فهرست 
اضافه شــد و حتی شمار مدیران اهل ســنت در برخی از استان ها به بیش از ۶۰ 
تا ۷۰ درصد مدیران شهرســتانی و استانی رســید. چند نفر نیز به عنوان سفیر و 
معاون وزیر انتخاب شدند. افزایش شمار متخصصان و فن سالاران و کارشناسان 
سنی مذهب کشور که با بودجه کشور این مدارج علمی و دانشگاهی را طی کرده 

بودند، نمی توانست و نباید مورد کم توجهی قرار گیرد.
۴- در چنــد مــاه اخیر تحــول درخورتوجهــی در انتخاب شــخصیت های 
ســنی مذهب در ســاختار سیاســی کشــور روی داده اســت. انتخــاب معاون 
رئیس جمهــور، اســتاندار ســنی مذهب، معــاون وزیر و مشــاور وزیــر و دیگر 
مســئولیت ها از میان اهل ســنت از جمله این تحول مثبت اســت. اگرچه نباید 

براساس مذهب یا دیگر شــاخص های فرهنگی به انتخاب مدیران 
دســت زد اما محرومیت چند دهه ای اهل ســنت در دســتیابی به 
مناصب ارشــد مدیریتی این نیاز را ایجاد کرده بود که درباره انتصاب 

آنها باید گام های اساسی تری برداشته شود.

ادامـه در 
صفحه
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هفته گذشته دانشگاه LSE لندن شاهد رونمایی 
از کتاب مشکلات پیچیده یا غامض «چگونه یک 
Wicked Prob-) «جهان بهتر را مدیریت کنیم
lems: How to Engineer a Better World) با 
Guru Madha-) حضور آقــای  گورو مادهاوان
van) ، نویســنده کتاب و گروه زیادی از استادان، 
دانشجویان و کارشناسان بود. کتابی که به تازگی 
چــاپ شــده و با تکیه بــر مطالعــات میدانی، 
با هــدف مشــکل یابی و شناســایی مهم ترین 
مشــکلات کلاســیک و رایج در جوامع بشری و 
دسته بندی آنها و ارائه راهکار برای فائق آمدن 
بــر مشــکلات و همچنیــن تأکید بــر تحقیق و 
پژوهش های معتبر به جهان ارائه شــده است. 
نویســنده کتاب با تکیــه بر تجربــه برگرفته از 
بررســی و عیب یابی صنعت هوانوردی آمریکا 
در ســال های ۱۹۳۰ تا ۱۹۷۰، کوشــیده اســت  
مســائل غامض و پیچیده (بدخیم) را شناسایی 
کــرده و با طبقه بندی آنها و با ذهن مهندســی 
و ســامانه یافته، از علــوم و فنون پیشــرفته و 
نوآوری های مدرن برای  گره گشایی از مشکلات 
اقدام کند. در این نشســت، کتــاب مورد نقد و 
بررسی کارشناسان و استادان حاضر قرار گرفت. 
نویسنده مشکلات را در این کتاب به چهار دسته 

کلی تقسیم می کند:
 (Hard Problems) ســخت  مشــکلات   -۱
روزمره که دارای تعریف واضح و نتایج قابل 
اندازه گیری هســتند که آنها را ســاختارمند و 
اغلب کمّی می کنند و روابط علی و معلولی 
مشــخصی دارنــد. راه حــل آنهــا معمولا با 
رویکرد هــای ســاختارمند و بــا روش هــای 
استاندارد و با تکیه بر دانش فنی و محاسبات 
دقیق صورت  می پذیرد؛ مانند شکســتن لوله 
آب، خراب شدن یک خودرو، تعمیر و بازسازی 
ساختمان  یا کارخانه و ... . به طور کلی مسائل 

 (Hard Problems) ســخت 
ایــن  (وی  می شــوند   حــل  یــا 
مشکلات و مســائل را  حل شدنی 

می داند)...

یک قاب تجربه

چگونه ایران بهتر
 را مهندسی کنیم

۳

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     شهرام مبصر، کنشگر  حوزه معلولیت در گفت وگو با «شرق»: ما مطالبه گر هستیم      سفر معاون فرمانده ارتش چین به ویتنام؛ در پکن چه خبر است؟

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

روز متفاوت نمایندگان ایران در آسیا

فاز اول بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی ایران وارد مدار شد

سرنوشت ایرانی ها 
خارجی در دست این دو 

در مسیر فولاد سبز گام ۲۰همتی فولاد مبارکه  
۴

۹

۱۲

آنچه گذشت

یادداشتی از  امیر سیدین
تله عسل!

پدافند در جمع خانواده های شهدای اخیر 

انید
بخو

و ۸ 
۳ ،۲

های 
فحه 

در ص
ه      را 

روند
ین  پ

ا

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

عباس آخوندی

گام معلق فین تک ها
 بررسی چالش ها و گرفتاری های تحمیلی به نواوری های مالی در ایران

گفت وگو با رئیس هیئت مدیره انجمن فین تک:
رگولاتور به سمت پاک کردن 

صورت  مسئله می رود
مدیرعامل نوبیتکس: 

 وضع قوانین یک شبه باید 
از حوزه رمزارز برچیده شود

شماره ۷ | آبان ۱۴۰۳
ضمیمه فناوری و اکو سیستم استارتاپی 

یادداشت ها و گفت وگوها: زهرا محسن پور، جواد عامل، محمدجعفر نعناکار، رضا قربانی، محمدمهدی فاطمیان
احمدرضا منصوری، امیرحسین راد، مریم بهبهانی، محمدرضا فرحی،فرشاد جعفرپور، ایمان ارسطو

 بررسی چالش ها و گرفتاری های تحمیلی 
به نوآوری های مالی در ایران

ویژه نامه فن زی را   از  روزنامه فروشی ها  بخواهید
گام معلق فین تک ها


